adullerium, et cordam eciam fregit, videutibus

ipsis et toto populo, cum qua dicti adulteri, ut

moris est Baione, erant hgati. Ob quem excessum

gravissimum eundem Menaldum capi fecerunt per

servientes suos et incarcerari in Castro Baionensi,

in quo quasi per duas dies et unam noclem cap-

lus extitit, qui nunquam tune nec in diclo judicio

de se facto allegavit aliquod privilegium cléricale;

immo per ipsos juralos requisitus, dixit quod vo-

lebat ipsorum juratorum subire judicium ; nec per

ipsum episcopum née per alium loco suo, qui scie-

banl ipsum captum et scierunt quando tractus fuit

in judicium, extitit tamquam clericus vel alias

requisitus, nisi per judicium factum, ut assere-

bant, cum ipsum in verilate clericum non repula-

rent, cum esset pluribus majoris excommunica-

cionis sentenciis irretilus, utpole quia percusserat

clericos graviter ad mortem, a quibus sentenciis

nunquam fuit absolutus. Item , erat adulter mani-

festus, qnia cum eadem Marquesia, que uxorala

erat, perpetrabat adulterium; erat fornicator erra-

bundus, de nocte rursus cediciosus, pluribusque

aliis enormitatibus secularibus noctibus diebusque

se immissens (sic), ob quod in eadem civitate erat

multipliciter diffamalus. Item, tempore quo trac-

tus fuit in judicium, vestes delerebat virgatas nec

tonsura aliqua clericalis in eo apparebat, ut asse-

rebant. Postmodum vero, cum intelligerent quod

prefatus episcopus volebal procedere contra ipsos

ad Sedem aposlolicam, pro se et tota civitate, ec-

clesia el cimiteiio , tam pro clericis quam laicis eis

adberentibus, juste aute diclam sentenciam étante

interdiclum appellarunt. Tamen, ne dictus epi-

scopus haberet occasionem aliquani de ipsis eon-

querendi, eidem oblulerunt quod, cum dictum
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Peu de temps après, ayant été accrédité avec Bonet de Saint-Quentin pour

recevoir du roi de France tout ce qui devait revenir à Edouard 1
er en vertu des

traités de Paris (1269) et d'Amiens (a3 mai 1270,)
1

, Jean de Grilly se rendit

à Paris. De ià il écrivit à cr son très cher ami n, Antoine Bek, qui n'était pas

encore évêque de Durham, d'abord le h juillet, au sujet des affaires d'Agenais

judicium vestram langeret jurisclictionem , si de

ipsis vel aliquo ipsorum conqueretur, parati erant

stare juri coram vobis, seu ordinacioni, volnnlati,

seu arbilrio vestro, auditis hinc inde racionibus,

vel, si boc nolebat acceptare ob vestram distan-

ciam , quod hoc idem parati erant facere et iirmare

coram domino Guillelmo de Valencia, vel coram

nobis,vei coram utroque;elaliqnem istorum noluit

acceptare; et, si de lalibus non fieret justicia, sic

vestra jurisdicdo et justicia deperiret. Quare do-

minacionem vestram supplices exoramus ut, si

forte prediclus dominus episcopus aliquo contra

predictos majorera, prepositum vcstrum et jura-

tos, et alios de civilale velit insinuare super ipso

facto, ipsis absentibus, nullam fidein sibi preste-

lis, cum plenissime nobis ostenderint predicta

esse vera; sel, intervenlu vestre juslicie et vestro-

ram civium Baionencium intuitu, eundem episco-

pum obtemperare velitis ut dictam sententiam et

interdiclum per dictam [Sedem] apostolicam prela-

lam et prelatum studeat revocare. Ouod si lacère

neglexerit, supplicamus domiuacioni vestre ut,

cum ipsi sint parati prosequi appellacionem suam,

quod pro ipsis et communitate velitis scribere do-

mino pape et dominis cardinalibus , amicis ves-

tris de curia romana, et vestris procura loribu s, ut

dictum negocium habeant recommandatum
; quia,

si justiciam, que solum est vestra, quitarent, seu

per dominacionem ipsam facerent restilucionem

aliqnam, dampnum essel inde vestrum. Valeat

majestas vestra regia reverenda. Data Baione, die

Mercurii post Epiphaniam Domini." — Ainsi ce

rapport a été écrit à Bayonne, le mercredi après le

6' janvier (jour de l'Epiphanie), Jean de Grilly

étant arrivé dans cette ville le dimanche précédent;

mais en quelle année? Le conflit entre la commune

et l'évêque ayant été réglé par une sentence de

l'évêque de Bath et Wells ratifiée par le roi le

3 juin 1281 (/?. G., n° 667), il ne saurait être

postérieur à cetle date. Serait-il de 1281 ? Non, car

cette année-là l'Epiphanie étant un lundi, le di-

manche suivant était le 12 janvier et le mercredi

le 8; Jean de Grilly aurait donc rédigé son rap-

port à Bayonne quatre jours avant d'y être arrivé !

En faveur de l'année 1280, on pourrait alléguer

une lettre du 3 mars 1280, où Edouard I" mande

à Jean de Grilly (Cbampollion, Lettres de rois et

reines, t. I,p. 253) de s'entremettre pour rétablir

la paix entre l'évêque et les bourgeois de Bayonne;

mais l'intervalle entre le départ du rapport et la

réponse royale serait trop court, surtout s'il fallait

négocier avec le Saint-Siège. Du fait que, dans

l'adresse au roi , Jean de Grilly ne prend pas le

titre de sénéchal , dont on le trouve revêtu à partir

de septembre 1278, on devrait conclure que le rap-

port est antérieur à cette date; mais il est avéré que